

013/0566

12 พฤษภาคม 2566

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ประจำปีไตรมาส 1/2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ไฮโดรเทค จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 ที่ผ่านการสอบทานจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแล้ว โดยมีรายละเอียดดังนี้

**สรุปผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 – งบการเงินรวม**

ผลการดำเนินงานสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 (หน่วย : ล้านบาท)	2566		2565		การเปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการก่อสร้าง	16.60	94.48	57.92	97.76	(41.32)	(71.34)
รายได้จากการให้บริการ	-	-	0.31	0.52	(0.31)	(100.00)
รายได้อื่น	0.97	5.52	1.02	1.72	(0.05)	(4.90)
<b>รวมรายได้</b>	<b>17.57</b>	<b>100.00</b>	<b>59.25</b>	<b>100.00</b>	<b>(41.68)</b>	<b>(70.35)</b>
ต้นทุนการก่อสร้าง	15.97	90.89	55.47	93.62	(39.50)	(71.21)
ต้นทุนการให้บริการ	-	-	0.82	1.38	(0.82)	(100.00)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	11.88	67.62	10.74	18.13	1.14	10.61
ต้นทุนทางการเงิน	2.32	13.20	2.39	4.03	(0.07)	(2.93)
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>30.17</b>	<b>171.71</b>	<b>69.42</b>	<b>117.16</b>	<b>(39.25)</b>	<b>(56.54)</b>
<b>กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวดของบริษัทใหญ่</b>	<b>(12.55)</b>	<b>(71.43)</b>	<b>(10.19)</b>	<b>(17.20)</b>	<b>(2.36)</b>	<b>23.16</b>

จากผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 กลุ่มบริษัทมีรายได้จากสัญญาก่อสร้างจากงานโครงการก่อสร้างของกลุ่มบริษัท 2 ฉบับ จำนวนรวม 16.60 ล้านบาท ซึ่งรายได้จากการก่อสร้างลดลงจากปีก่อน 41.32 ล้านบาท หรือร้อยละ 71.34 เนื่องจากกลุ่มบริษัทยังคงดำเนินการงานหลักด้านงานโยธาและการวางระบบงานท่อของงานโครงการก่อสร้างเป็นหลัก ซึ่งความคืบหน้าของ 2 โครงการในไตรมาส 1 ปีก่อนยังมีการส่งงานได้ตามปกติ โดยปัจจุบันโครงการดังกล่าวใกล้เสร็จสิ้นแล้ว 1 โครงการ ซึ่งงานส่วนใหญ่อยู่ในช่วงเก็บงานก่อนส่งมอบงานทั้งหมดทำให้การรับรู้รายได้ลดลงจากปีก่อน และในไตรมาส 1/2566 กลุ่มบริษัทไม่มีรายได้จากการให้บริการ เนื่องจากงานเสร็จสิ้นในไตรมาสเดียวกันของปีก่อนแล้ว

นอกจากนี้ต้นทุนการก่อสร้างลดลง 39.50 ล้านบาท หรือร้อยละ 71.21 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากช่วงต้นปี 2565 มีการก่อสร้างงานโครงการก่อสร้างทั้ง 2 โครงการทำให้มีการสั่งซื้อวัสดุและค่าแรงที่ใช้ในการก่อสร้างจำนวนมาก โดยในปีปัจจุบันมี 1 โครงการใกล้จบโครงการทำให้ต้นทุนการสั่งซื้อวัสดุลดลง ทั้งนี้ในไตรมาส 1/2566 กลุ่มบริษัทไม่มีต้นทุนการให้บริการ เนื่องจากงานเสร็จสิ้นในไตรมาสเดียวกันของปีก่อนแล้ว

สำหรับค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้น 1.14 ล้านบาท หรือร้อยละ 10.61 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากมีค่าซ่อมแซมงานโครงการเก่าที่ยังอยู่ระยะเวลารับประกันผลงาน ค่าที่ปรึกษาด้านกฎหมายและค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้อง อย่างไรก็ตามค่าใช้จ่ายในการบริหารอื่นและต้นทุนทางการเงินของบริษัทสำหรับปีนี้ลดลง เนื่องจากบริษัทความสามารถในการบริหารจัดการได้อย่างมีประสิทธิภาพมากขึ้น

**สรุปผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 – งบการเงินเฉพาะกิจการ**

ผลการดำเนินงานสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 (หน่วย : ล้านบาท)	2566		2565		การเปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการก่อสร้าง	-	-	-	-	-	-
รายได้จากการให้บริการ	-	-	0.31	9.78	(0.31)	(100.00)
รายได้อื่น	2.54	100.00	2.86	90.22	(0.32)	(11.19)
<b>รวมรายได้</b>	<b>2.54</b>	<b>100.00</b>	<b>3.17</b>	<b>100.00</b>	<b>(0.63)</b>	<b>(19.87)</b>
ต้นทุนการก่อสร้าง	-	-	-	-	-	-
ต้นทุนการให้บริการ	-	-	0.82	25.87	(0.82)	(100.00)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	12.78	503.15	10.26	323.66	2.52	24.56
ต้นทุนทางการเงิน	2.34	92.13	2.41	76.03	(0.07)	(2.90)
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>15.12</b>	<b>595.28</b>	<b>13.49</b>	<b>425.55</b>	<b>1.63</b>	<b>12.08</b>
<b>กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวดของบริษัทใหญ่</b>	<b>(12.58)</b>	<b>(495.28)</b>	<b>(10.32)</b>	<b>(325.55)</b>	<b>(2.26)</b>	<b>21.90</b>

จากผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 บริษัทไม่มีรายได้ค่าก่อสร้าง เนื่องจากบริษัทมีการหาผู้ร่วมลงทุนในการประมูลงาน โดยบริษัทมีเครื่องจักรและอุปกรณ์ในการดำเนินงานก่อสร้าง พร้อมทั้งบุคลากรที่มีองค์ความรู้ความเชี่ยวชาญในการทำงาน และรายได้ค่าบริการลดลง 0.31 ล้านบาท หรือร้อยละ 100 เนื่องจากในไตรมาสเดียวกันของปีก่อนบริษัทยังมีการให้บริการในส่วนของให้คำปรึกษาเกี่ยวกับงานระบบอยู่

สำหรับต้นทุนการให้บริการลดลง 0.82 ล้านบาท หรือร้อยละ 100 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากไม่มีรายได้ค่าบริการในไตรมาสปัจจุบัน แต่ค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้น 2.52 ล้านบาท หรือร้อยละ 24.56 เนื่องจากบริษัทมีค่าตอบแทนพนักงานและค่าใช้จ่ายอื่นที่เกี่ยวข้องกับงานบริหารเพิ่มขึ้นระหว่างการดำเนินงาน

สรุปฐานะทางการเงิน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 - งบการเงินรวม

ฐานะทางการเงิน ณ วันที่ 31 มีนาคม (หน่วย : ล้านบาท)	2566		2565		การเปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์หมุนเวียน	208.75	51.54	203.00	50.13	5.75	2.83
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	196.24	48.46	201.97	49.87	(5.73)	(2.84)
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>404.99</b>	<b>100.00</b>	<b>404.97</b>	<b>100.00</b>	<b>0.02</b>	<b>0.00</b>
หนี้สินหมุนเวียน	307.01	75.81	294.51	72.72	12.50	4.24
หนี้สินไม่หมุนเวียน	20.24	5.00	20.16	4.98	0.08	0.40
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>327.25</b>	<b>80.80</b>	<b>314.67</b>	<b>77.70</b>	<b>12.58</b>	<b>4.00</b>
ทุนจดทะเบียนและชำระแล้ว	311.93	77.02	311.93	77.03	-	-
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	-	-	-	-	-	-
ส่วนค่ามูลค่าหุ้น	-	-	-	-	-	-
สำรองตามกฎหมาย	-	-	-	-	-	-
ขาดทุนสะสม	(234.19)	57.83	(221.63)	54.73	(12.56)	5.67
องค์ประกอบอื่น	-	-	-	-	-	-
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่</b>	<b>77.74</b>	<b>19.20</b>	<b>90.30</b>	<b>22.30</b>	<b>(12.56)</b>	<b>(13.91)</b>

จากงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์หมุนเวียนเพิ่มขึ้น 5.75 ล้านบาท เมื่อเทียบกับงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 เนื่องจากการจ่ายชำระหนี้ล่วงหน้าสำหรับค่าวัสดุก่อสร้างและงานจ้างเหมาในโครงการก่อสร้างจำนวน 1 โครงการ และมีลูกหนี้อื่นเพิ่มขึ้นระหว่างไตรมาส สำหรับสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนลดลง 5.73 ล้านบาทเมื่อเทียบกับปีก่อน เนื่องจากการส่งมอบผลงานทำให้มีการเบิกเงินประกันผลงานได้ในระหว่างไตรมาส 1

สำหรับหนี้สินหมุนเวียนเพิ่มขึ้น 12.50 ล้านบาทเมื่อเทียบกับปีก่อน เป็นการเพิ่มขึ้นเจ้าหนี้ค่าวัสดุและงานจ้างเหมาของโครงการก่อสร้างของกลุ่มบริษัท ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้อง และกลุ่มบริษัทมีเงินกู้ยืมเพิ่มขึ้นระหว่างไตรมาส ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทลดลง 12.56 ล้านบาท เนื่องจากมีผลขาดทุนจากการดำเนินการระหว่างไตรมาส

**HYDROTEK**

บริษัท ไฮโดรเทค จำกัด (มหาชน)

HYDROTEK PUBLIC COMPANY LIMITED

สรุปฐานะทางการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 - งบการเงินเฉพาะกิจการ

ฐานะทางการเงิน ณ วันที่ 31 มีนาคม (หน่วย : ล้านบาท)	2566		2565		การเปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์หมุนเวียน	184.69	54.84	186.67	54.97	(1.98)	(1.06)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	152.10	45.16	152.91	45.03	(0.81)	(0.53)
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>336.79</b>	<b>100.00</b>	<b>339.58</b>	<b>100.00</b>	<b>(2.79)</b>	<b>(0.82)</b>
หนี้สินหมุนเวียน	268.83	79.82	258.87	76.23	9.96	3.85
หนี้สินไม่หมุนเวียน	8.01	2.38	8.17	2.41	(0.16)	(1.96)
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>276.84</b>	<b>82.20</b>	<b>267.04</b>	<b>78.64</b>	<b>9.80</b>	<b>3.67</b>
ทุนจดทะเบียนและชำระแล้ว	311.93	92.62	311.93	91.86	-	-
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	-	-	-	-	-	-
ส่วนค่ามูลค่าหุ้น	-	-	-	-	-	-
สำรองตามกฎหมาย	-	-	-	-	-	-
ขาดทุนสะสม	(251.98)	74.82	(239.39)	70.50	(12.59)	5.26
องค์ประกอบอื่น	-	-	-	-	-	-
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่</b>	<b>59.95</b>	<b>17.80</b>	<b>72.54</b>	<b>21.36</b>	<b>(12.59)</b>	<b>(17.36)</b>

จากงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 บริษัทมีสินทรัพย์หมุนเวียนลดลง 1.98 ล้านบาท เมื่อเทียบกับงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 เนื่องจากบริษัทมีรายได้ที่ลดลงเมื่อเทียบกับปีที่แล้วและบริษัทยังคงมีค่าใช้จ่ายในการบริหารที่สูงกว่าปีก่อน ทำให้บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงจำนวนมาก สำหรับสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนลดลง 0.81 ล้านบาทเมื่อเทียบกับปีก่อน เนื่องจากค่าเสื่อมราคาสะสมจากการใช้งานสินทรัพย์ถาวรของบริษัท

สำหรับหนี้สินหมุนเวียนเพิ่มขึ้น 9.96 ล้านบาทเมื่อเทียบกับปีก่อน เป็นการเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้อื่น ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้อง และบริษัทมีเงินกู้ยืมเพิ่มขึ้นระหว่างไตรมาส และส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทลดลง 12.59 ล้านบาทเนื่องจากมีผลขาดทุนจากการดำเนินการระหว่างไตรมาส

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายสุกฤษฎี จินตนาโกสินทร์)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร